

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII CERINȚELOR ȘI STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice de șef de lucrări / lector universitar

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUME Faur PRENUME Monica, CNP _____, Postul pentru care candidează șef de lucrări / lector universitar, Disciplinele Structuri textile – țesături, Fibre textile, Structuri textile – fire, Poziția în Statul de funcții 14, Departamentul de Textile – Pielărie și Management Industrial, Facultatea de Inginerie Energetică și Management Industrial.

Gradul didactic actual cadru didactic asociat, Poziția în Statul de funcții 14, Disciplinele Structuri textile – țesături, Fibre textile, Structuri textile – fire, Departamentul de Textile – Pielărie și Management Industrial, Facultatea de Inginerie Energetică și Management Industrial, Universitatea din Oradea.

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
	Institutul Politehnic "Gh. Asachi" Iași, Facultatea de Textile-Pielărie	Tehnologia tricoturilor și confecțiilor	1986-1991	inginer

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
	Universitatea din Oradea	Inginerie și management	2017-2022	doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ grad profesional
	Universitatea din Oradea	Inginerie industrială	2022-2024	Cadru didactic asociat

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CERINTELOR ȘI STANDARDELOR

a) deținerea titlului / diplomei de doctor;

b) publicarea a minimum 5 lucrări (articole, studii), în extenso, în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale:

Nr. crt	Titlu	Autori	Revista/Volumul în care a fost publicată
1.	<i>Supply chain 'leagility' through adopting consignment stock strategy in manufacturing companies</i>	Faur M. and Bungău C.	Proceedings of the 6th RMEE International Management Conference, Cluj- Napoca, pp 623-632, 2018
2.	<i>Perspectives in Developing the Suppliers' Strategy within Procurement Processes</i>	Faur M.	Review Management and Economic Engineering, 17 1, pp 99-111, 2018
3.	<i>Outsourcing towards greater agility by investigating decoupling points in leagile supply</i>	Faur M. and Bungău C.	International Manufacturing Science and Education Conference, MATEC Web of Conferences vol. 290, 07006, Sibiu, 2019
4.	<i>Exploring the insights of a consignment stock program implementation in a leagile supply chain</i>	Faur M. and Bungău C.	Annual Session of Scientific Papers, IMT Oradea 2019, vol. 568, pp 291-295
5.	<i>Overcoming the barriers of consignment stock policy implementation in a manufacturing company</i>	Faur M., Șipos A., Bungău C. and Gherghea I. C.	Annual Session of Scientific Papers, IMT Oradea 2020, vol. 898, pp 153-161
6.	<i>The organisation readiness index, as a decision support tool for consignment stock program adoption in a 'leagile' supply chain,</i>	Faur M. , Bungău C., Blaga F., Gherghea C and Pop A.	Proceedings of the 7th RMEE International Management Conference, Cluj- Napoca, ISSN 2247 – 8639, pp 66-74, 2020
7.	<i>A Poka Yoke mechanism, as a continuous improvement action in a manufacturing process</i>	Ion Cosmin Gherghea, Constantin Bungău, Dan Claudiu Negrău, Monica Faur	Proceedings of the 7th RMEE International Management Conference, Cluj- Napoca, ISSN 2247 – 8639, pp 150-155, 2020
8.	<i>Waste reduction by implementation of CNC machining center and Lean Manufacturing</i>	Gherghea I.C., Negrău D. C., Bungău C. and Faur M.	Annual Session of Scientific Papers, IMT Oradea 2020, vol. 898
9.	<i>Proactive risk assessment via fuzzy approach in a decisional process of consignment stock program adoption</i>	Faur M. and Bungău C.	International Manufacturing Science and Education Conference, MATEC Web of Conferences, vol. 343, Sibiu, 2021
10.	<i>Automated Manufacturing Systems, Modelled by Means of Coloured Petri Nets with Complex Colours and Functions</i>	Pop A., Blaga F., Ursu M., Hule V. and Faur M.	ModTech Int. Conference, 22-25.06.2022, Mamaia, Romania, ISSN 2286-4369.

c) elaborarea, cel puțin în format electronic, a unui material didactic de specialitate, în domeniul disciplinelor postului, sau a unei cărți de specialitate, în domeniul postului:

Nr. crt.	Titlu	Autori	Anul publicării	Locul publicării
	STRUCTURI TEXTILE:ȚESĂTURI	Monica Faur	2024	Oradea

1. Structura activității candidatului

Tipul activităților		Categorii si restrictii		Subcategorii		Indicatori (kpi)	Realizări	Puncte	
1. Activitatea didactică și profesională (A1)									
1.1	Cărți/manuale/monografii/capitole în cărți de specialitate	1.1.1	Cărți/manuale/monografii/capitole de specialitate ca autor	Minimum 1	1.1.1.1 internaționale	nr. pagini/ (5×nr. autori)			
					1.1.1.1 naționale (edituri recunoscute)	nr. pagini/ (10×nr. autori)	2	53.4	
						254/(10*1)		25.40	
			280/(10*1)			28.00			
		1.1.2	Cărți ca editor		1.1.1.1 internaționale	nr. pagini/ (10×nr. editori)			
					1.1.1.1 naționale	nr. pagini/ (20×nr. editori)			
1.2	Alte materiale didactice - inclusiv în format electronic (pentru format electronic - echivalent format A4 text fără figuri cu minimum 3200 caractere inclusiv spații)	1.2.1	Suporturi de curs/ Îndrumare			nr. pagini/ (20×nr. autori)			
1.3	Coordonare de programe de studii, organizare și coordonare programe de formare continuă		Director/Responsabil			15			
1.4	Dezvoltare de noi discipline (se punctează o singură dată în cazul multiplicării lor în programe de studii diferite)		Titular			10			
1.5	Proiecte educaționale (ERASMUS, Leonardo etc.)		Director/responsabil			10×(ani de desfășurare)			
TOTAL ACTIVITATE DIDACICĂ ȘI PROFESIONALĂ (A1)							53.4		

2. Activitatea de cercetare (A2)						
				Pentru reviste (30 + 10×factor de impact)*****/ (nr. de autori) Pentru volume conferințe 25/(nr. de autori)	2	25
2.1	Articole indexate în reviste ISI Thomson Reuters și în volumele unor manifestări științifice indexate ISI Thomson Reuters, vizibile în baza de date	Minimum 5	1. Faur M. and Bungău C., 2018, <i>Supply chain 'leagility' through adopting consignment stock strategy in manufacturing companies</i> , Proceedings of the 6th RMEE International Management Conference, Cluj- Napoca, pp 623-632	25/2		12.50
			2. Faur M and Bungău C., 2019, <i>Outsourcing towards greater agility by investigating decoupling points in leagile supply chains</i> , Sibiu, International Manufacturing Science and Education Conference, MATEC Web of Conferences vol. 290, 07006	25/2		12.50
2.2	Articole în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate în alte baze de date internaționale**			15/nr.de autori	8	47.25
			1.Faur M. and Bungău C., 2019, <i>Exploring the insights of a consignment stock program implementation in a leagile supply chain</i> , Oradea, Annual Session of Scientific Papers, IMT Oradea, vol. 568, pp 291-295	15/2		7.50
			2.Faur M., Șipos A., Bungău C. and Gherghea I. C., 2020, <i>Overcoming the barriers of consignment stock policy implementation in a manufacturing company</i> , Oradea, Annual Session of Scientific Papers, IMT Oradea 2020,vol. 898, pp 153-161	15/4		3.75
			3.Faur M. , Bungău C., Blaga F., Gherghea C and Pop A. 2020, <i>The organisation readiness index, as a decision support tool for consignment stock program adoption in a 'leagile' supply chain</i> , Proceedings of the 7th RMEE International Management Conference, Cluj- Napoca, ISSN 2247 – 8639, pp 66-74	15/5		3.00
			4.Gherghea I.C., Negrău D. C., Bungău C. and Faur M., <i>Waste reduction by implementation of CNC machining center and Lean Manufacturing</i> , Oradea, Annual Session of Scientific Papers, IMT Oradea 2020,vol. 898	15/4		3.75
			5.Faur M. and Bungău C., 2021, <i>Proactive risk assessment via fuzzy approach in a decisional process of consignment stock program adoption</i> , Sibiu, International Manufacturing Science and Education Conference, MATEC Web of Conferences, vol. 343	15/2		7.50

		6. Pop A., Blaga F., Ursu M., Hule V. and Faur M. (2022), <i>Automated Manufacturing Systems, Modelled by Means of Coloured Petri Nets with Complex Colours and Functions</i> , ModTech Int. Conference, 22-25.06.2022, Mamaia, Romania, ISSN 2286-4369.			15/5		3.00
		7. Ion Cosmin GHERGHEA, Constantin BUNGĂU, Dan Claudiu NEGRĂU, Monica FAUR , <i>A Poka Yoke mechanism, as a continuous improvement action in a manufacturing process</i> , Proceedings of the 7th RMEE International Management Conference, Cluj- Napoca, ISSN 2247 – 8639, pp 150-155 http://conference.rmee.org/wp-content/uploads/2020/10/Proceedings_RMEE2020.pdf			15/4		3.75
		8. Faur M. , 2018, <i>Perspectives in Developing the Suppliers' Strategy within Procurement Processes</i> , Review Management and Economic Engineering, 17 1, pp 99-111			15/1		15.00
2.3	Articole în extenso în reviste/volumele unor manifestări științifice naționale/internaționale neindexate	Se admit max. două articole la aceeași ediție			6/nr. autori (reviste) 4/nr. autori (volume conferințe)		
2.4	Proprietate intelectuală, brevete de invenție și inovație, etc.			2.4.1	internaționale	40/nr.de autori	
				2.4.2	naționale	20/nr.de autori	
2.5	Granturi/proiecte câștigate prin competiție sau contracte cu mediul socio-economic (în valoare de minimum 25000 lei, (justificată cu documente care să ateste încasarea sumei)	2.5.1	Director/responsabil	2.5.1.1	internaționale	20×val***/(10 mii €)	
				2.5.1.2	naționale	10×val***/(10 mii €)	
		2.5.2	membru in echipă	2.5.2.1	internaționale	4×nr ani participare în proiect	
				2.5.2.2	naționale	2× nr ani participare în proiect	
2.6	Coordonare/dezvoltare laborator/centru cercetare (dacă laboratorul este și didactic, punctajul se ia în calcul o singură dată)	Responsabil			40		

TOTAL ACTIVITATEA DE CERCETARE (A2)

72.25

3. Recunoașterea și impactul activității (A3)

3.1	Vizibilitate în baze de date internaționale		Număr de citări în publicații (fără autocitări)	3.1.1	citări în articole indexate ISI	10/nr autori ai art. citat		
				3.1.2	citări în articole indexate BDI	5/nr autori ai art. citat		
				3.1.3	citări în alte publicații	3/nr autori ai art. citat		
3.2	Prezentări efectuate ca invitat/invitată în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale și Profesor invitat (exclusiv Erasmus)			3.2.1	în străinătate	20		
				3.2.2	în țară	10		
3.3	(a) Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice ale revistelor și		Punctajul se ia în calcul o singură dată pentru o	3.3.1	indexate ISI	10		
				3.3.2	indexate BDI	8		
				3.3.3	naționale si	5		

	manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice/(b) Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI		revistă sau o manifestare științifică		internaționale neindexate			
3.4	Experiență de management, analiză și evaluare în cercetare și/sau învățământ			3.4.1	Conducere	5×nr.ani desfăș.		
				3.4.2	Membru	2×nr.ani desfăș.		
3.5	Premii			3.5.1	Academia Română	30		
				3.5.2	ASAS, AOSR, academii de ramură și CNCS	15		
				3.5.3	premii internaționale	10		
				3.5.4	premii naționale în domeniu	5		
3.6	Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării	3.6.1	Academia Română			100		
		3.6.2	ASAS, AOSR și academii de ramură			20		
		3.6.3	Conducere asociații profesionale		internationale	30		
					naționale	10		
		3.6.4	Asociații profesionale		internationale	5		
					naționale	3		6
			Membru AGIR					3
			Membru AIMII					3
3.6.5	Organizații în domeniul educației si cercetării		Conducere	10				
			Membru	5				
TOTAL RECUNOAȘTEREA ȘI IMPACTUL ACTIVITĂȚII (A3)							6	
TOTAL							131.65	

(*) de la ultima promovare pentru posturi didactice si de cercetare sau în ultimii 5 ani pentru candidații din afara sistemului de învățământ; pentru abilitare: de la ultima promovare sau în ultimii 5 ani.

(**) bazele de date internaționale (BDI) luate în considerare pentru articolele publicate în reviste si publicate în volumele unor manifestări științifice, cu excepția articolelor publicate în reviste cotate ISI, sunt cele recunoscute pe plan științific internațional precum: ACM, Cabi, CEEOL, CiteSeerX, Compendex/Engineering Village, CRCnetBASE, CrossRef, Current Contents, CSA, DBLP, DOAJ, EBSCO, EdITLib, Emerald, ERIC, Genamics, GeoBase, GEOREF, IEEE Xplore, IFAC-PapersOnLine, Index Copernicus, INSPEC/IET, J-Gate, Library of Congress, MathSciNet, ProQuest, PubMed, Referativnai Jurnal, RePEc, Elsevier/Scopus, Elsevier/Science Direct, Springerlink, Ulrichsweb, WorldCat, Wiley, Zenodo, Zentrallblatt, Scientific.net, Seek Digital Library. De asemenea, sunt luate în considerare și alte baze de date recunoscute CNCS, iar în privința revistelor buletinele științifice cotate CNCS B+.

(***) Se va lua în considerare, din bugetul total al proiectului, suma care revine instituției din partea căreia este Responsabil calculată la cursul de schimb oficial la data contractării.

(****) Se aplică doar începând din 2018 și se referă la întreaga activitate;

(*****) Factorul de impact - în anul publicării.

2. Formula de calcul a indicatorului de merit ($A = A_1 + A_2 + A_3 = 53.4 + 72.25 + 6 = 131.65$):

$$A = \sum_i n_{1i} k_{1i} + \sum_i n_{2i} k_{2i} + \sum_i n_{3i} k_{3i}$$

ÎNDEPLINIT / NEÎNDEPLINIT

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data __07.08.2024__

Candidat _____